上市公司已聘请具有证券期货业务资格的审计机构、评估机构对标的资产进行

审计和评估，并聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产定价和股份

定价、标的资产的权属状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的

履行情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易

标的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司的股东利益。

（六）标的公司核心人员任期限制及竞业禁止的相关安排

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-28

根据《购买资产协议》，为保证源态环保持续发展和保持持续竞争优势，源态环

保管理层股东李艳章、杨树先、葛秀芳、王俊辉作出以下承诺：

1、自标的资产交割完成之日起，仍需至少在源态环保任职 36 个月。

2、在源态环保任职期限内未经兴源环境同意，不得在兴源环境、源态环保以外，

从事与兴源环境及源态环保相同或类似的业务或通过直接或间接控制的其他经营主

体从事该等业务；不得在其他与兴源环境、源态环保有竞争关系的公司任职。

3、在源态环保任职期限届满后或者离职后 24 个月内，不从事与兴源环境、源

态环保相同或者类似的主营业务或通过直接或间接控制的其他经营主体从事该等业

务；不在同兴源环境、源态环保存在相同或者类似主营业务或有竞争关系的公司任

职或者担任任何形式的顾问；不自己开业生产或者经营与兴源环境、源态环保相同

或者类似的同类产品、从事同类业务；不得以兴源环境、源态环保以外的名义为兴

源环境、源态环保现有客户提供与兴源环境、源态环保主营业务相同或类似的服务。

4、管理层股东违反上述承诺的若上述人员违反任职期限承诺，则该违约方按照

如下规则向上市公司支付补偿：

（1）自标的公司股权交割之日起不满十二个月离职的，该等人员需支付从本次

交易获得的全部对价；

（2）自标的公司股权交割之日起满十二个月离职的，该等人员需支付从本次交

易获得对价的 66.70%×（36-交割后该等人员实际服务月份数）/36]

（3） 自标的公司股权交割之日起满两年离职的，该等人员需支付从本次交易

获得对价的 33.30%×（36-交割后该等人员实际服务月份数）/36]

5、自标的资产交割完成之日起，管理层股东均担任源态环保的管理职务。除非

管理层股东丧失《公司法》等法律、行政法规规定的担任董事、监事或高级管理人

员的资格或严重违反上市公司内部管理制度，上市公司保证不主动免去管理层股东

在源态环保所任职务。

（七）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对上市公司盈利能力、资产负债状况以及重要财务指标的影响

根据上市公司2015年度和2016年度财务报告以及中汇所审阅的备考财务报表，

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-29

本次交易前后上市公司的主要财务指标如下：

项目

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产负债率（%） 50.46 46.40 37.32 29.44

流动比率（倍） 1.40 1.41 1.69 1.69

速动比率（倍） 0.79 0.79 1.41 1.41

项目

2016 年度 2015 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

营业收入（万元） 210,275.26 214,916.23 88,434.83 90,256.41

净利润（万元） 18,697.50 19,465.52 10,349.54 10,183.56

归属于母公司所有

者的净利润（万元） 18,578.17 19,346.19 10,186.50 10,020.52

扣除非经营性损益

后的归属于母公司

普通股股东的净利

润（万元）

17,960.63 18,699.13 9,312.65 9,146.32

基本每股收益（元） 0.37 0.39 0.22 0.21

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者权益的每股收

益（元）

0.36 0.38 0.20 0.19

注：备考数据假设 2014 年 12 月 31 日起标的公司系公司子公司。

按照假设公司 2014年 12月 31日已完成本次交易后的架构编制的备考合并利润

表，上市公司的盈利能力将有所提升，按本次交易完成后的公司总股本计算，2016

年上市公司基本每股收益将增厚 0.02 元。

2、即期回报可能被摊薄的填补措施

若源态环保的业绩未按预期完全达标，公司未来每股收益在短期内可能存在一

定幅度的下滑，因此公司的即期回报可能被摊薄。公司将充分发挥协调效应，优化

产业布局，提升盈利能力，实现股东回报，在符合利润分配条件情况下，重视和积

极回报股东，不断完善公司治理，严格执行内部控制制度等措施填补即期回报。

同时，为使公司填补回报措施能够得到切实履行，公司董事、高级管理人员承

诺如下：不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-30

损害公司利益；承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束；不动用公司

资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；承诺由董事会或薪酬委员会制定的

薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；如公司未来实施股权激励方案，

承诺未来股权激励方案的行权条件将与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

上述填补回报措施的实施与承诺的兑现，有利于增强公司的持续盈利能力，增

[…]

股份购买资产而获得并届时持有的兴源环境股份全部解除锁定。

5、如果利润补偿年度的任何一个年度结束后，标的公司实际净利润

未达到当年度承诺净利润的 95%，则持有的扣除股份补偿后剩余的

锁定股份的锁定期自动延长 12 个月。

楼华、姚水龙、王俊辉

1、如因本次发行股份购买资产而获得的兴源环境股份于 2017 年 6

月 3 日前登记至其名下的，因本次发行股份购买资产而获得的兴源

环境股份自发行完成之日起三十六个月内不转让；自发行完成之日

起第三十七个月起，且经具有证券期货业务资格的会计师事务所审

计确认无需向兴源环境履行股份补偿义务或对兴源环境的股份补偿

义务已经履行完毕的，因本次发行股份购买资产而获得并届时持有

的兴源环境股份全部解除锁定；如果利润补偿年度的任何一个年度

结束后，标的公司实际净利润未达到当年度承诺净利润的 95%，则

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-151

持有的扣除股份补偿后剩余的锁定股份的锁定期自动延长 12 个月。

2、如因本次发行股份购买资产而获得的兴源环境股份于 2017 年 6

月 3 日后登记至其名下的，因本次发行股份购买资产而获得的兴源

环境股份按照以下约定分批解锁：

（1）自发行完成之日起十二个月内不转让；

（2）自发行完成之日起第十三个月至第二十四个月期间，解除锁定

的股份数量为其因本次发行股份购买资产而获得的兴源环境股份数

量的 30%；

（3）自发行完成之日起第二十五个月至第三十六个月期间，解除锁

定的股份数量为其因本次发行股份购买资产而获得的兴源环境股份

数量的 30%；

（4）自发行完成之日起第三十七个月起，且经上市公司指定具有证

券期货业务资格的会计师事务所审计确认无需向兴源环境履行股份

补偿义务或对兴源环境的股份补偿义务已经履行完毕的，因本次发

行股份购买资产而获得并届时持有的兴源环境股份全部解除锁定。

（5）如果利润补偿年度的任何一个年度结束后，标的公司实际净利

润未达到当年度承诺净利润的 95%，则持有的扣除股份补偿后剩余

的锁定股份的锁定期自动延长 12 个月。

上述交易对方通过本次交易所取得的上市公司股份在限售期内未经公司书面同

意不得用于质押。

（五）上市地点

本次发行的股份在深圳证券交易所创业板上市。

（六）标的公司过渡期损益安排

经协议双方一致同意，源态环保在过渡期内产生的收益由上市公司享有，产生

的亏损由源态环保各股东按照其在源态环保的持股比例以现金全额补偿予上市公司。

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据中汇所出具的 2016 年公司审计报告及备考审阅报告，本次收购完成后，公

司资产、盈利质量进一步优化，具体如下：

单位：万元

主要财务指标 2016 年末/期间 2016 年末/期间（备考） 增幅

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-152

总资产 602,881.45 661,065.08  9.65%

总负债 304,185.01 306,766.61  0.85%

股东权益 298,696.43 354,298.48  18.61%

营业收入 210,275.26 214,916.23  2.21%

利润总额 23,818.92 24,632.82  3.42%

净利润 18,697.50 19,465.52  4.11%

归属于母公司所有者的

净利润
18,578.17 19,346.19  4.13%

每股收益（元/股） 0.37 0.39 6.65%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平

均有所提升。

五、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前，上市公司的总股本 508,560,160 股，本次交易标的交易价格为

55,000 万元，全部发行股份支付对价 55,000 万元，发行价格为 42.61 元/股，共计发

行 12,907,763 股。发行完成后，上市公司总股本变为 521,467,923 股。

   本次交易前后，公司股本结构变化如下：

序号 名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 兴源控股 179,135,117 35.22% 179,135,117 34.35%

2 韩肖芳 18,120,960 3.56% 18,120,960 3.47%

3

交易对方合计

持股
- - 12,907,763 2.48%

其中：经纬中耀 - - 3,330,204  0.64%

李艳章 - - 2,491,715  0.48%

杨树先 - - 1,605,726  0.31%

北树民 - - 1,115,231  0.21%

楼华 - - 903,543  0.17%

葛秀芳 - - 738,324  0.14%

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-153

六、本次交易未导致上市公司控制权发生变化

截至本报告书签署日，兴源控股持有本公司股份 179,135,117 股，占已发行股份

的 35.22%，为本公司的控股股东。周立武先生及韩肖芳女士分别持有公司控股股东

兴源控股 90%、10%的股权，同时韩肖芳女士直接持有兴源环境 3.56%的股份，周

立武、韩肖芳夫妇为公司的实际控制人。

本次交易发行完成后，兴源控股持股比例为 34.35%，周立武、韩肖芳夫妇合计

持股比例为 37.83%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

姚水龙 - - 645,388  0.12%

王征宇 - - 607,181  0.12%

王俊辉 - - 516,310  0.10%

马秀梅 - - 359,352  0.07%

张凯申 - - 346,960  0.07%

周萍 - - 247,829  0.05%

4 其他股东 311,304,083 61.22% 311,304,083 59.70%

合计 508,560,160 100% 521,467,923 100%

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-154

第七节 标的公司评估情况

一、评估总体情况

（一）评估机构

本次交易拟购买资产的评估机构为天源资产评估有限公司，具备证券期货

相关业务评估资格。

（二）评估对象与评估范围

本次评估对象为源态环保的股东全部权益价值，评估范围为源态环保的全

部资产及负债，包括流动资产、长期股权投资、固定资产(建筑物类、设备类)、

无形资产、递延所得税资产及流动负债。在评估基准日2016年12月31日，源态环

保（母公司财务报表）账面资产总额6,026.16元、负债总额2,331.17万元、所有者

权益3,694.99万元。

（三）评估方法与结果

天源评估根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分别采用资

产基础法和收益法进行评估，最终采用收益法的评估结果作为本次标的公司的评

估结论。根据天源评报字[2017]第 0111 号《资产评估报告》，在评估基准日 2016

年 12 月 31 日，源态环保评估后的股东全部权益价值为 56,081.89 万元，增值

52,386.90 万元，增值率 1,417.78%。

二、源态环保的评估情况

（一）资产基础法评估情况

1、评估概况

源态环保评估基准日母公司财务报表的资产账面价值为6,026.16万元，评估

价值为8,120.14万元，评估增值2,093.98万元，增值率34.75%；负债账面价值为

[…]

上市公司已聘请具有证券期货业务资格的审计机构、评估机构对标的资产进行

审计和评估，并聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产定价和股份

定价、标的资产的权属状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的

履行情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易

标的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司的股东利益。

（六）标的公司核心人员任期限制及竞业禁止的相关安排

根据《购买资产协议》，为保证源态环保持续发展和保持持续竞争优势，源态环

保管理层人员李艳章、杨树先、葛秀芳、王俊辉作出以下承诺：

1、自标的资产交割完成之日起，仍需至少在源态环保任职 36 个月。

2、在源态环保任职期限内未经兴源环境同意，不得在兴源环境、源态环保以外，

从事与兴源环境及源态环保相同或类似的业务或通过直接或间接控制的其他经营主

体从事该等业务；不得在其他与兴源环境、源态环保有竞争关系的公司任职。

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-271

3、在源态环保任职期限届满后或者离职后 24 个月内，不从事与兴源环境、源

态环保相同或者类似的主营业务或通过直接或间接控制的其他经营主体从事该等业

务；不在同兴源环境、源态环保存在相同或者类似主营业务或有竞争关系的公司任

职或者担任任何形式的顾问；不自己开业生产或者经营与兴源环境、源态环保相同

或者类似的同类产品、从事同类业务；不得以兴源环境、源态环保以外的名义为兴

源环境、源态环保现有客户提供与兴源环境、源态环保主营业务相同或类似的服务。

4、管理层股东违反上述承诺的若上述人员违反任职期限承诺，则该违约方按照

如下规则向上市公司支付补偿：

（1）自标的公司股权交割之日起不满十二个月离职的，该等人员需支付从本次

交易获得的全部对价；

（2）自标的公司股权交割之日起满十二个月离职的，该等人员需支付从本次交

易获得对价的 66.70%×（36-交割后该等人员实际服务月份数）/36]

（3）自标的公司股权交割之日起满两年离职的，该等人员需支付从本次交易获

得对价的 33.30%×（36-交割后该等人员实际服务月份数）/36]

5、自标的资产交割完成之日起，管理层股东均担任源态环保的管理职务。除非

管理层股东丧失《中华人民共和国公司法》等法律、行政法规规定的担任董事、监

事或高级管理人员的资格或严重违反上市公司内部管理制度，上市公司保证不主动

免去管理层股东在源态环保所任职务。

（七）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对上市公司盈利能力、资产负债状况以及重要财务指标的影响

根据上市公司2015年度和2016年度财务报告以及中汇所审阅的备考财务报表，

本次交易前后上市公司的主要财务指标如下：

项目

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产负债率（%） 50.46 46.40 37.32 29.44

流动比率（倍） 1.40 1.41 1.69 1.69

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-272

速动比率（倍） 0.79 0.79 1.41 1.41

项目

2016 年度 2015 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

营业收入（万元） 210,275.26 214,916.23 88,434.83 90,256.41

净利润（万元） 18,697.50 19,465.52 10,349.54 10,183.56

归属于母公司所有

者的净利润（万元） 18,578.17 19,346.19 10,186.50 10,020.52

扣除非经营性损益

后的归属于母公司

普通股股东的净利

润（万元）

17,960.63 18,699.13 9,312.65 9,146.32

基本每股收益（元） 0.37 0.39 0.22 0.21

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者权益的每股收

益（元）

0.36 0.38 0.20 0.19

注：备考数据假设 2014 年 12 月 31 日起标的公司系公司子公司。

按照假设公司 2014年 12月 31日已完成本次交易后的架构编制的备考合并利润

表，上市公司的盈利能力将有所提升，按本次交易完成后的公司总股本计算，2016

年上市公司基本每股收益将增厚 0.02 元。因此，不存在因本次交易而导致每股收益

摊薄的情况。

2、即期回报可能被摊薄的填补措施

若源态环保的业绩未按预期完全达标，公司未来每股收益在短期内可能存在一

定幅度的下滑，因此公司的即期回报可能被摊薄。公司将充分发挥协调效应，优化

产业布局，提升盈利能力，实现股东回报，在符合利润分配条件情况下，重视和积

极回报股东，不断完善公司治理，严格执行内部控制制度等措施填补即期回报。

同时，为使公司填补回报措施能够得到切实履行，公司董事、高级管理人员承

诺如下：不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式

损害公司利益；承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束；不动用公司

资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；承诺由董事会或薪酬委员会制定的

薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；如公司未来实施股权激励方案，

兴源环境科技股份有限公司发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-1-273

承诺未来股权激励方案的行权条件将与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。